¹³⁸⁴ PL CXLIX col 707, Ulrich, II, XV.

¹³⁸⁵ PL CXLIX col 762, Ulrich, III, XVIII : *De cellario. ...Sed eodem modo granatarius præest et fullonibus pannos fratrum lavaturis ; quos omni tertia feria lecto missæ matutinæ Evangelio ducit in clastrum ad arcam in quam, foramine desuper aperto, panni desuper ingeruntur. Occurrit ei et alius frater, cui commissum est ut videat et in memoria teneat quid illifullones accepiant, vel quid iterum venientes Sabbato post nonam reddant, vel in Quadragesima post cœnam. Ibidemque rursus sedet ut intueatur ne quis fratrum, et mxime aliquis idiota, ita sit negligens ut accipiat alios pannos quam quibusnomen suum inscriptum est ; nam et hoc est edictum Patrum nostrorum, ut nullus omittat stamineo suo summ nomen cum incausto inscribi, et femoralibus cum filo.*

¹³⁸⁶ ACC M6.66

¹³⁸⁷ CCM, X, p. 229. Denique ipse cellararius debet deportate pietantia ex piscibulis cum socio.

¹³⁸⁸ PL CXLIX, 761. Ulrich, III, XVIII. H...et hoc quod die Dominica et V feria est de piscibus, si tamen æquo pretio inveniri possit.

sèches, l'anguille, la lamproie, le saumon, le brochet ou encore la truite¹³⁸⁹. La lamproie et le saumon sont par ailleurs signalés dans des chartes de Cluny¹³⁹⁰. Outre ces rares indications directes des chartes, cette quête de protéines animales se caractérise par l'acquisition de pêcheries implantées sur diverses rivières, en particulier dans les régions mâconnaises et bressanes, sur la Seille et la Saône. Sur ces cours d'eau, des pêcheries sont l'objet de conflits entre les abbayes de Tournus et de Cluny¹³⁹¹. Les clunisiens acquièrent des pêcheries sur la Saône près de Saint-Didier-sur-Chalaronne¹³⁹², En 931, le roi Rodolphe donne, outre la villa de Chevignes, le tiers de la pêcherie d'Osa (Ozenay)¹³⁹³. Plus proche de Cluny, le seigneur de la Bussière, Hugues Deschaux donne à Cluny une pêcherie dans la villa de Misiriaco¹³⁹⁴. Une autre pêcherie est acquise dans les environs de Buxy¹³⁹⁵. En 1237, les religieux de Cluny acquièrent d'Achard de Massy des pêcheries situées sur les rivières des villas de Bezornay et de Saint-Vincent-des-Prés¹³⁹⁶. Ces territoires sont l'objet un peu plus tard, en 1294, de transactions entre Cluny et le chapitre de Mâcon parmi lesquelles on trouve la question de la pêche dans l'écluse du moulin de Belpont, sur Bezornay¹³⁹⁷. En 1264, Bernard des Brueria vend aux moines la moitié des eaux et pêcheries sur un territoire situé à proximité et au sud de Cluny, entre le pont de Saint-Nizier et celui de Sainte-Cécile.